
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 9Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

ERRATA A APOSTILA Nº 05/2016  - PGE, publicado no 
D.O.E nº 33.061 em 02/02/2016.
Onde se lê: Elemento de Despesa: 339039.
Leia-se: Elemento de Despesa: 339030.

Protocolo 923722

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 014/2016     
Belém (PA) 03 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2008-PGE/PA, fi rmado 
entre a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa CAIXA 
DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA AOS FUNCIONÁRIOS DO 
BANPARÁ-CAFBEP, com vistas para locação de imóvel passando 
esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 923626

APOSTILA Nº 015 /2016     
Belém (PA) 03 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 042/2012 PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa OMNIWARE SOLUÇÕES LTDA 
com vistas para prestação de serviços especializados para 
fornecimento de informações relevantes à Procuradoria-Geral do 
estado do Pará, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 923631

APOSTILA Nº 021/2016     
Belém (PA) 03 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 027/2014-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa QUALITILOC AUTOMÓVEIS LTDA 
com vistas para locação de veículos automotores terrestres de 
pequeno porte, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 923661

APOSTILA Nº 016 /2016            
Belém (PA) 03 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 026/2014 PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa PARVI LOCADORA LTDA com vistas 
para prestação de locação de veículos automotores terrestres de 
pequeno porte, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 923752

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 081/2016-PGE.G., de 03 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Erivelto Souza Cunha, Analista de 
Suporte, id. funcional nº 8080781/1, portador do CPF n° 
609.991.522-20, Suprimento de Fundos no valor de R$ 674,16 
(seiscentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339036 - R$  674,16
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 924037

PORTARIA Nº 082/2016-PGE.G., de 03 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, id. funcional nº 57215081/1, portador do CPF 
n° 743.597.112-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 300,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 924047

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, LORENA DE PAULA REGO 
SALMAN, id. funcional 55589670/1, a se afastar de suas funções 
no período de 11 a 16.02.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 295/2015-PGE.G., de 04.05.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 072/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, DIEGO LEAO CASTELO 
BRANCO, id. funcional 5902820/2, a se afastar de suas funções 
no período de 15 a 26.02.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 843/2015-PGE.G., de 11.12.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 073/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, FLAVIO LUIZ RABELO 
MANSOS NETO, id. funcional 54194130/2, a se afastar de suas 
funções no período de 10 a 24.02.16, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 331/2015-PGE.G., de 18.05.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 074/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, GUSTAVO VAZ SALGADO, 
id. funcional 5819970/1, a se afastar de suas funções no período 
de 01 a 17.02.16, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela PORTARIA Nº 
485/2015-PGE.G., de 16.07.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 075/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, JAIR SA MAROCCO, id. 
funcional 57199022/3, a se afastar de suas funções no período 
de 01 a 15.02.16, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela PORTARIA Nº 
396/2015-PGE.G., de 12.06.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 076/2016-PGE.G., de 01 de fevereiro de 
2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, ROBINA DIAS PIMENTEL 
VIANA, id. funcional 54188284/1, a se afastar de suas funções 
no período de 11 a 19.02.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 842/2015-PGE.G., de 11.12.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 924001

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
145/2015
CONTRATADA: HERALDO CARLOS SILVA DOS SANTOS, 
DOMICILIADO NA Passagem Comendador Pinho, n°55 
-Sacramenta - Belém/Pa, portador (a) da Carteira de Identidade 
nº 1969755  -  e do CPF nº 426.387.752-04, doravante 
denominada apenas CONTRATADO.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
145/2015, oriundo do processo Inexigibilidade de Licitação nº 
058/2015 por parte da Administração, visando a inclusão de 
dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/480111, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36; 339047; Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 107/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924012

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
112/2015
CONTRATADA: TELMA GRANHEN DA SILVA, domiciliada no 
Conjunto Jardim Ananindeua, n° 31 QD D, CEP: 67030853 
-Centro Ananindeua - Belém/Pa, portador (a) da Carteira de 
Identidade nº 2400786 PO/PA  -  e do CPF nº 459573802-10, 
doravante denominada apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
112/2015, oriundo do processo Inexigibilidade de Licitação nº 
028/2015 por parte da Administração, visando a inclusão de 
dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401097, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36; 339047; Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 112/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924015

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
119/2015
CONTRATADA: JHULLY SHUWELLEN RODRIGUES DE MELO, 
domiciliada na Travessa de Breves, n° 807 - Fundos casa B, CEP: 
66020-280 - Cidade Velha- Belém/Pa, portador (a) da Carteira 


